

هدف بیان حقایق جنگ عراق

وبسایت ویکی لیکس که 400 هزار سند محرمانه ارتش آمریکا در مورد جنگ عراق را در اختیار رسانه ها قرار داده، از این اقدام خود دفاع کرده است.



وبسایت ویکی لیکس که 400 هزار سند محرمانه ارتش آمریکا در مورد جنگ عراق را در اختیار رسانه ها قرار داده، از این اقدام خود دفاع کرده است.

جولیان آسانژ، مدیر وبسایت ویکی لیکس، در یک کنفرانس خبری در لندن گفت که هدف از این افشاگری، بیان حقایق در مورد جنگ عراق بوده است.

در این اسناد آمده که اعضای ارتش آمریکا چشمانشان را به روی شکنجه عراقی ها توسط نیروهای امنیتی عراق بسته بودند. این اسناد همچنین نشان می دهد که پس از تهاجم آمریکا به عراق در سال 2003، "صدها" غیرنظامی عراقی در ایستگاه های بازرسی ارتش آمریکا کشته شدند.

بر اساس این مدارک، بیش از پانزده هزار غیرنظامی در خشونت هایی که قبلا در باره آنها اطلاعاتی منتشر نشده بود، کشته شده اند. این مدارک نشان می دهند که آمریکا شمار غیرنظامیانی را که در خشونت های عراق کشته شده اند، ثبت کرده در حالی که پنتاگون بیشتر اعلام کرده بود که آمار قربانیان غیرنظامی را ثبت نمی کند.

وزارت دفاع آمریکا، پنتاگون، ویکی لیکس را متهم کرده که با انتشار این مدارک، جان افراد را به خطر انداخته است.

اما کریستین هرافنسون، از دیگر سخنگویان وبسایت ویکی لیکس در همین کنفرانس خبری گفت ویکی لیکس این اسناد را اصلاح کرده و هر گونه اطلاعاتی که ممکن بود جان افراد را به خطر بیندازد، از متن آنها حذف شده است.

مدارک تازه ای که ویکی لیکس منتشر کرده، بزرگترین نمونه از افشای اطلاعات محرمانه در تاریخ آمریکا است. یکی از سخنگویان وزارت دفاع آمریکا، پنتاگون، ضمن رد مندرجات این مدارک، آنها را مشاهدات اولیه و خام واحدهای رزمی خواند، مشاهداتی که تنها صحنه هایی از "اتفاقات مصیبت بار و همچنین اتفاقات پیش افتاده و معمولی" است.

اما گزارشگر ویژه سازمان ملل در مسئله شکنجه از باراک اوباما، رییس جمهوری آمریکا، خواسته است که درباره این اتهامات، تحقیق کند.

آدام بروکس خبرنگار بی بی سی در پنتاگون که اسناد منتشر شده ویکی لیکس را بررسی کرده می گوید این مدارک حاوی شیوه هایی است که مقام های عراقی برای شکنجه استفاده می کردند.

وی می افزاید شوک الکتریکی، سوراخ کردن بدن با مته های برقی و حتی اعدام از جمله این موارد است.

آدام بروکس می گوید بر اساس این مدارک، ارتش آمریکا از این آزارها مطلع بوده اما مقام های بالایی ارتش بر روی گزارش هایی که دریافت می کردند مهر "تحقیقات بیشتر لازم نیست" زدند.

یکی از 391 هزار و 831 سندی که ویکی لیکس منتشر کرده ویدئویی است که نشان می دهد سربازان ارتش عراق یک زندانی را به خیابان می برند، به روی زمین می اندازند و به او شلیک می کنند.

در گزارشی دیگر سربازان آمریکایی احتمال می دهند که مامورین عراقی انگشت های یک زندانی را قطع کرده و او را با اسید سوزانده اند.

ویکی لیکس در ژوئیه گذشته نیز با انتشار بیش از 70 هزار سند محرمانه از جنگ افغانستان خشم دولت و ارتش آمریکا را برانگیخت. مقام های ارتش آمریکا در آن زمان گفتند که درز این اسناد ممکن است جان سربازان آمریکایی و غیرنظامیان افغان را به خطر اندازد زیرا برخی اسناد شامل اسامی افراد محلی است که به نیروهای ائتلاف کمک می کنند.

به گفته مسئولان سایت ویکی لیکس، منبع لو دادن اسناد عراق و افغانستان یکسان است.

جنگ نامتقارن

خیل عظیم مدارک و اسناد در اصل گاه شماری از "جنگ نامتقارن" در عراق است. در یک سو ارتش آمریکا قرار دارد که مجهز به آخرین تسلیحات پیشرفته بوده و از سوی دیگر واحدهای مسلح شورشی که با خشونت و ابتکارات جدید نظامی می کوشیدند دست به مقابله علیه نیروهای ائتلاف زنند.

#171: پروتکل عراق « بطورکلی از اول ژانویه 2004 تا 31 دسامبر 2009 را در بر می گیرد. این بار نیز رسانه های مهم جهان از جمله "گاردین" از بریتانیا، "نیویوک تایمز" از آمریکا و "اشپیگل" از آلمان دست به تحلیل جامع و طبقه بندی اسناد محرمانه زده اند.

پروتکل مملو از گزارش درباره انفجار بمب، حمله به سربازان آمریکایی، کشف مهمات، عملیات انتحاری و مسایلی از این قبیل است. برخلاف جنگ افغانستان، مقامات رسمی آمریکا در زمان ریاست جرج دبلیو بوش اعلام کردند که جنگ عراق با پیروزی نیروهای آمریکایی به پایان رسیده است. اما مدارک و اسناد محرمانه توصیف دیگری از حوادث جنگ در عراق دارند.

اسناد شکنجه و آزار زندانیان

بنا به ارزیابی "گاردین"، اسناد نشان می‌دهند که ادارات آمریکایی از پیگیری صدها گزارش درباره آزار جسمی، شکنجه، تجاوز و قتل جلوگیری کرده‌اند. مواردی که در آنها سربازان و ماموران انتظامی عراق نیز مشارکت داشته‌اند.

بطور مثال، بنا به یکی از مدارک منتشرشده، به‌رغم تسلیم شورشیان عراقی، هلی‌کوپترهای آمریکایی دست به کشتار آنان زده‌اند. در این اسناد محرمانه مرگ بیش از 15 هزار افراد غیرنظامی ثبت شده است. ارتش‌های آمریکا و بریتانیا همواره ثبت آمار رسمی از تعداد قربانیان را انکار کرده‌اند.

جولیان آسانژ، مؤسس ویکی‌لیکس در گفت‌وگو با رسانه‌ها گفت: «#171؛ این اسناد نشان می‌دهند که نیروهای نظامی خارجی و ماموران دولت عراق مرتکب جنایات جنگی شده‌اند.» وی این ادعا را رد کرد که انتشار این مدارک سبب به خطر افتادن سربازان آمریکایی و شهروندان عراقی خواهد شد. آسانژ ضمن انتقاد از اظهارات مقامات آمریکایی تصریح کرد که انتشار اسناد افغانستان به هیچ‌کس آسیبی نرسانده است.

کریس پرینه، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، اعلام کرد که انتشار این اسناد هیچ مورد جدید و شگفتی‌آوری نداشته و صرفاً «#171؛ اطلاعاتی مربوط به گذشته» است.

قربانیان جنگ

به گفته وزارت دفاع آمریکا، از سال 2004 میلادی تا پایان سال 2009 میلادی رسماً 3884 سرباز آمریکایی، 224 نفر از نیروهای نظامی ائتلاف و حدود 8 هزار سرباز عراقی کشته شده‌اند.

بنا به منابع مستقل، بیش از 92 هزار غیرنظامی در جنگ عراق جان باخته‌اند که مجموع این ارقام بیش از 104 هزار کشته را شامل می‌شود. در هفته گذشته نیز آماری از سازمان‌های مستقل، مجموع تعداد کشته‌شدگان را حدود 109 هزار نفر برآورد کرده بود.

دویچه وله - بی بی سی